Secara historis, sistem pendidikan di Pondok Pesantren Sidogiri hanya terbatas pada pengajian kitab kepada pengasuh. Pendidikan klasikal baru dibentuk pada era kepengasuhan KH. Abdul Djalil pada 14 Safar 1357 H atau 15 April 1938 M. Pemikiran ini didorong oleh kondisi santri yang mondok pada saat itu tidak semuanya bisa mengikuti pengajian kitab yang dibacakan langsung oleh pengasuh. Sebagian dari mereka ada yang harus diberi pendidikan dasar agar bisa mengikuti pengajian kitab tersebut. Karena itu didirikanlah madrasah Ibtidaiyah dengan nama Madrasah Miftahul Ulum (MMU).

Seiring bertambah banyaknya santri, secara bertahap Madrasah Miftahul Ulum (MMU) terus melakukan pengembangan dari hari ke hari, terutama yang berkenaan dengan sistem. Hal ini sesuai dengan prinsip *al-muhâfazhah 'alal-qadîm ash-shâlih wal-akhdzu bil-jadîd al-ashlah*. Pada Dzul Hijjah 1376 H atau Juli 1957 M, Madrasah Miftahul Ulum (MMU) menambah jenjang pendidikan tingkat Tsanawiyah dan pada 3 Muharam 1403 H atau 21 Oktober 1982 M menambah satu jenjang lagi, yaitu Aliyah. Untuk tingkat Istidadiyah (persiapan) berdiri pada 14 Syawal 1409 H atau 21 Mei 1989 M, dan tingkat Idadiyah berdiri pada tahun ajaran 1433-1434 H. Pada tahun ajaran 1435-1436 H, pengurus memusatkan pendidikan madrasah santri baru dalam satu naungan, yaitu Idadiyah dan mengganti Istidadiyah menjadi Idadiyah Reguler.

08.30 WIS) dengan mengikuti jadwal yang telah ditetapkan oleh pimpinan Madrasah Miftahul Ulum Ibtidaiyah.

c. Madrasah Miftahul Ulum Tsanawiyah

Madrasah Miftahul Ulum Tsanawiyah merupakan pendidikan klasikal setelah tingkat ibtidaiyah yang terdiri atas tiga kelas. Jenjang ini didirikan 83 tahun setelah ibtidaiyah, yaitu pada Dzul Hijjah 1376 H atau Juli 1957 M. Sejak tahun 1961 M, atas inisiatif KH. Cholil Nawawie dan Kiai Sa' doellah Nawawie, lulusan Tsanawiyah diwajibkan melaksanakan tugas mengajar selama satu tahun di lembaga pendidikan yang membutuhkan, dan ini merupakan persyaratan untuk memperoleh ijazah.

Kemudian kegiatan ekstrakurikuler bidang olahraga,

sebagaimana di tingkat Ibtidaiyah, ada juga olahraga bola kesti di jenjang Tsanawiyah yang dilaksanakan sekepan sekali.

d. Madrasah Miftahul Ulum Aliyah

Madrasah Miftahul Ulum Aliyah didirikan pada 03 Muharram 1403 H/21 Oktober 1982 M. Madrasah Miftahul Ulum Aliyah merupakan lembaga pendidikan di tingkat akhir dari semua jenjang pendidikan klasikal di lingkungan Pondok Pesantren Sidogiri Pasuruan, yang terdiri dari tiga jenjang kelas yaitu kelas I, II dan III. Proses belajar mengajar di Madrasah Miftahul Ulum Aliyah dilaksanakan mulai pukul 12:20 s.d.